
Cod. Determ: DT678612G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2058/2023

pubblicata il 03/11/2023 Reg. del Settore n. 349 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  AMBITO TERRITORIALE DI COSENZA - Progetto Care Leavers II Corte -
Sperimentazione di interventi in favore di coloro che, al compimento della
maggiore  età,  vivono  fuori  dalla  famiglia  di  origine  sulla  base  di  un
provvedimento  emesso  dall'Autorità  Giudiziaria  -  CUP  n.
F11B19000710001 Impegno e liquidazione borse  per  l'autonomia  mesi  di
Luglio - Agosto - Settembre 2023;



Cod. Determ: DT678612G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2058/2023

pubblicata il 03/11/2023 Reg. del Settore n. 349 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA  SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
AMBITO  TERRITORIALE  DI  COSENZA  -  Progetto  Care  Leavers  II  Corte  -

Sperimentazione di interventi in favore di coloro che, al compimento della maggiore età,
vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento emesso dall'Autorità
Giudiziaria  -  CUP  n.  F11B19000710001  Impegno  e  liquidazione  borse  per  l'autonomia
mesi di Luglio - Agosto - Settembre 2023;

Il Direttore di Settore

Premesso che:

con  decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  523  del  6/11/2018  è  stata

avviata, a livello nazionale, una sperimentazione per sostenere progetti di autonomia di giovani,

in  età  compresa  fra  i  18  e  i  21  anni,  che  vivono  fuori  dalla  famiglia  di  origine  sulla  base  di  un

provvedimento di tutela emesso dall’Autorità Giudiziaria, (c.d. care leavers);

la  finalità  dell’Avviso  è  quella  di  realizzare  interventi,  in  via  sperimentale,  volti  a  prevenire

condizioni  di  povertà  ed  esclusione  sociale  ed  a  favorire  il  completamento  del  percorso  di

crescita  verso  l’autonomia  di  coloro  che,  al  compimento  della  maggiore  età  vivono  al  di  fuori

della famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’autorità giudiziaria;

Rilevato che

�il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell’Economia

e delle Finanze, di riparto delle risorse del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale

del 24 dicembre 2019, registrato dalla Corte dei Conti il 30 gennaio 2020 com. 177, all’articolo 3

comma  3,  ha  previsto  le  risorse  annualità  2019  per  l’attivazione  del  secondo  triennio  di

sperimentazione di interventi  in favore di coloro che, al compimento della maggiore età, vivono

fuori  dalla  famiglia  di  origine  sulla  base  di  un  provvedimento  dell’Autorità  giudiziaria  («Care

Leavers»);



Cod. Determ: DT678612G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

�per  la  Calabria,  tali  risorse  ammontano  ad  €  150.000,00,  pari  all’80%  del  costo  complessivo  della

sperimentazione, quale contributo ministeriale;

Accertato che tali  risorse finanziarie  sono state incamerate,  dal Comune di Cosenza,  con provv.

N. 2173 del 10/02/2022 e accertate con Reversale n. 3424 del 02/05/2022;

Dato Atto che le somme vincolate sono state iscritte sui seguenti  Capitoli  di Bilancio: in entrata

862/2022 corrispondente ai capitoli in uscita: 6990 TUTOR PER L’AUTONOMIA - 6991 BORSE PER

L'AUTONOMIA - 6992 COSTI VARI;

Considerato che gli interventi per sostenere l’autonomia, che trovano finanziamento nel Fondo

per la Lotta alla povertà e all’esclusione sociale, si sostanziano nelle seguenti misure:

-  Erogazione  di  una  borsa  individuale  per  la  copertura  delle  spese  ordinarie  e  specifiche  di

percorso affrontate dal care laver, strumento per coprire principalmente i costi connessi alla vita

quotidiana e al proseguimento/completamento degli studi o sostegno all’inserimento lavorativo;

- Individuazione di un tutor per l’autonomia, figura deputata a perseguire le finalità e gli obiettivi

della sperimentazione nazionale e affiancare i beneficiari nei relativi percorsi di crescita;

- Attivazione di un sistema di interazione  tra i  diversi  attori  istituzionali  e non,  che svolgono un

ruolo all’interno  del  percorso:  il  ragazzo/la  ragazza e  i  suoi  familiari,  gli  adulti  dei  Servizi  Sociali

pubblici,  del  privato  sociale  e  dell’associazionismo,  i  rappresentanti  dell’Autorità  Giudiziaria  e

altri adulti che costituiscono punti di riferimento importanti nella vita quotidiana del care leaver;

Premesso altresì che:

- I beneficiari del progetto, a valere sulle risorse per gli esercizi finanziari 2018, 2019, 2020, sono

individuati  tra  coloro  per  i  quali  il  compimento  della  maggiore  età  sia  avvenuto  o  avvenga  nel

corso del triennio 2018 – 2020, e sino al compimento del ventunesimo anno di età. In presenza

di risorse residue, possono essere ammessi alla sperimentazione coloro per i quali il compimento

della maggiore età sia avvenuto nel corso del 2017, ovvero avvenga nel corso del 2021;

- Se il/la giovane è in possesso di un I.S.E.E., in corso di validità, non superiore a 9.360 euro, potrà

fruire  di  un  beneficio  mensile  non  superiore  a  780  euro  per  un  totale  annuo  non  superiore  a

9.360  euro,  questo  beneficio  diretto  ai  “care  leavers”  prende  la  denominazione  di  “Borsa  per

l’autonomia”;

- La Borsa può essere composta interamente da risorse provenienti  dal Reddito di Cittadinanza,

oppure interamente da risorse provenienti dal “Fondo care leavers”, oppure da un mix delle due,

le  somme  stanziate  con  il  “Fondo  care  leavers”  concorreranno  al  raggiungimento  dell’importo

massimo di 780 euro mensili pro capite, erogando la quota residua;

Preso  atto  che  i  servizi  sociali  dell’Ambito  Distrettuale  n.  1  di  Cosenza  hanno  proceduto



Cod. Determ: DT678612G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all’individuazione  di  n.  4  soggetti  che  presentano  le  caratteristiche  previste  dalla

sperimentazione,  di  cui  2  con  diritto  al  contributo  economico  previsto  dalla  borsa,  ed  in

particolare:

-  A.A.  con  diritto  all'importo  della  borsa  intera  per  le  mensilità  di  Luglio  –  Agosto  e  Settembre

2023;

-  N.  N.  con  diritto  all'importo  di  metà  borsa  per  la  mensilità  di  Agosto  e  Settembre   2023  in

quanto residente in una struttura;

Richiamate

-la  Determinazione  Dirigenziale  1030/2022  pubblicata  il  20/06/2022,  avente  ad  oggetto:

Accertamento  e  Impegno  Spesa  somme  Progetto  “Care  Leavers  II  Corte”  Sperimentazione  di

interventi in favore di coloro che, al compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di

origine sulla base di un provvedimento emesso dall'Autorità Giudiziaria II Coorte, con cui è stata

impegnata la spesa, relativa alla voce - Borse per l’autonomia -, sul Capitolo 6991– Impegno spesa

N. 990 del 17/06/2022

-la  Determinazione  Dirigenziale  2422/2022  pubblicata  il  29/12/2022,  avente  ad  oggetto:

Progetto  “Care  Leavers  II  Corte”  Sperimentazione  di  interventi  in  favore  di  coloro  che,  al

compimento  della  maggiore  età,  vivono  fuori  dalla  famiglia  di  origine  sulla  base  di  un

provvedimento  emesso  dall'Autorità Giudiziaria II  Coorte”  -  proroga  incarico  professionale  in

qualità  di  tutor  per  l’autonomia  e  impegno  contabile  di  spesa,  con  la  quale  sono  state

impegnate  le  risorse  finanziarie,  relative  alla  voce  di  costo  -  Borse  per  l’autonomia  -,  sul

Capitolo 6991– Impegno spesa N. 2531 del 29/12/2022 e prenotazione impegno di spesa N. 2544

del 30/12/2023

Ritenuto, per quanto sopra, di erogare un importo complessivo di € 3.120,00 - imputandolo  sul

capitolo  6991,  prenotazione  Impegno spesa  n.  2544  (di  competenza  2023)  -  ai  care  leavers  del

progetto che hanno diritto alla quota economica della “Borsa per l'autonomia” per le mensilità di

Luglio,  Agosto  e  Settembre  2023,  i  cui  estremi  per  la  liquidazione  sono  allegati  alla  presente

quale  parte  integrante  e  sostanziale,  secondo  le  indicazioni  contabili  e  lo  schema  di  seguito

riportato:

-Care Leavers  A.  A.  Mensilità  di  Luglio  –  Agosto  e  Settembre  2023  –Prenotazione  Impegno

contabile di Spesa 2544/22 di competenza 2023;

-Care Leavers N. N. Mensilità di Agosto e Settembre 2023 –Prenotazione Impegno contabile

di Spesa 2544/2022 di competenza 2023. 

Care Leavers Mensilità Borsa per

l'autonomia

Importo Borsa

Autonomia Per Mensilità

Importo 



Cod. Determ: DT678612G (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

A. A. Luglio-Agosto-Settembre 2023 € 780,00 € 2.340,00

N. N. Agosto - Settembre 2023 € 390,00 € 780,00

TOTALE € 3.120,00

DATO  ATTO  che  il  presente  documento  viene  redatto  omettendo  le  generalità  delle  persone

interessate onde tutelarne la riservatezza;

Vista  la  richiesta  di  accredito,  allegate  alla  presente  come  parte  integrante  e  sostanziale,  a

beneficio dei suddetti care leavers;

Considerato  che  con  DCC  n.  51  del  11.11.2019  è  intervenuta  la  dichiarazione  di  dissesto

finanziario dell’Ente;

Visto il CUP n. F11B19000710001;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)di  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  3.120,00  (Tremilacentoventi//00),  quale  contributo

“Borsa  per  l'autonomia”  per  l’adesione  al  progetto  Care  Leavers  per  i  mesi  di  Luglio  –  Agosto

-Settembre  2023,  ai  beneficiari  della  sperimentazione,  i  cui  estremi  per  la  liquidazione  sono

allegati alla presente atto, quali parte integrante e sostanziale e come di seguito specificato:



Cod. Determ: DT678612G (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Care Leavers Mensilità Borsa per

l'autonomia

Importo Borsa

Autonomia Per Mensilità

Importo 

A. A. Luglio-Agosto-Settembre 2023 € 780,00 € 2.340,00

N. N. Agosto - Settembre 2023 € 390,00 € 780,00

TOTALE € 3.120,00,00,00,00

3) di  impegnare e liquidare  la somma di €  3.120,00 sul Capitolo di bilancio 6991 “Progetto  Care

Leavers  II  Corte”  –  Voce  di  costo:  borsa  per  l’autonomi  –  prenotazione  Impegno  Contabile  di

spesa n. 2544/22 (di competenza 2023);

4)di  prendere  atto  che  il  presente  documento  viene  redatto  omettendo  le  generalità  delle

persone interessate onde tutelarne la riservatezza;

5)  Di  dare  atto,  che  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio

comunale  con  deliberazione  n.  51  dell'11.11.2019,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di

liquidazione  avverranno  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  speciale  disposizione  di  cui  all'art.

250, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;

6)  Di  confermare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’art.147  Bis,  co.1,  Dlgs.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del

servizio;

7)  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  integralmente  nell’albo  pretorio  on-line

dell’Ente, ai sensi dell’art.32 della Legge 18.06.2009, n.68 e s.m.i.;

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’ufficio Archivio,

al  Dirigente  del  5°  Settore  Welfare  e  al  Dirigente  del  13°  Settore  Economia,  Programmazione,  Risorse

Finanziarie e Bilancio, Patrimonio per i provvedimenti consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Richiesta

Il Direttore di Settore



Cod. Determ: DT678612G (L)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 27/10/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/10/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


